E,
e d

Liberté « I:‘gali!é « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFET DE MAINE-ET-LOIRE
PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE PREFECTURE DE LA MAYENNE
DIRECTION DE L'INTERMINISTERIALITE DIRECTION DE LA CITOYENNETE
ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE Bureau des procédures environnementales,
Bureau des procédures environnementales et installations classées et enquétes publiques
fonciéres

DIDD/BPEF/2017 n° 33%

Société Parc Eolien les Halleries

Exploitation d’un parc éolien sur le territoire des communes
D’Ombrée d’Anjou (commune déléguée de Pouancé (49)) et Senonnes (53)

ARRETE
Le Préfet de Maine-et-Loire Le Préfet de la Mayenne
Chevalier de la Légion d’honneur Officier de la Légion d’honneur
Officier de I’ordre national du Mérite Officier de I’ordre national du Mérite

Vu le code de ’environnement, notamment les articles L. 511-1 etL 512-1;

Vu "arrété ministériel du 26 aolt 2011 relatif aux installations de production d’électricité utilisant
I’énergie mécanique du vent au sein d’une installation soumise & autorisation au titre de la rubrique
2980 de la nomenclature des installations classées ;

Vu la demande formulée le 23 février 2016 par M. le Directeur Général de la société Parc Eolien
« les Halleries » en vue d’obtenir I’autorisation de procéder a ’exploitation d’une installation de
production d’électricité & partir de I’énergie mécanique du vent regroupant 6 aérogénérateurs, a
implanter sur le territoire des communes de Pouancé (49) et Senonnes (53) ;

Vu ’avis de I’autorité environnementale du 20 juillet 2016 ;

Vu Parrété inter-préfectoral DIDD 2016- n°346 du 3 aoiit 2016 portant organisation d’une enquéte
publique du lundi 19 septembre 2016 au vendredi 21 octobre 2016 inclus ;

Vu le refus de permis de construire opposé par le Préfet de la Mayenne, le 1% septembre 2016, &
la demande de la société Parc éolien des Halleries en vue d’implanter un aérogénérateur sur
le territoire de la commune de Senonnes ;

Vu les registres de ’enquéte publique et les conclusions du commissaire enquéteur ;

Vu les avis exprimés par les différents services et organismes consultés ;




Vu les avis exprimés par les conseils municipaux des communes de Pouancé, Senonnes, Carbay,
Chazé-Henry, La Préviere, Congrier, Saint-Erblon, Saint-Saturnin du Limet, Chelun, Eance, Soudan
et Villepot ;

Vu le rapport du 7 mars 2017 de la direction régionale de I’environnement, de 1’aménagement et
du logement, chargée de 1’inspection des installations classées ;

Vu les avis défavorables des commissions départementales de la nature des sites et des paysages
des 8 juin 2017 pour le département de Maine-et-Loire et du 23 juin 2017 pour le département de
la Mayenne ;

Vu les observations formulées par la société Parc éolien Les Halleries par courrier du
31 octobre 2017 sur le projet d’arrété de refus notifié le 18 octobre 2017 ;

Vu larrété préfectoral DRCL/BFSL/2016 n°152 du 7 décembre 2016 portant création de
la commune nouvelle d’Ombrée d’ Anjou ;

Considérant que I’installation faisant 1’objet de la présente demande, qui reléve de la rubrique 2980
de la nomenclature des installations classées, est soumise & autorisation au titre des dispositions du
code de I’environnement en raison des dangers et inconvénients qu’elle peut générer soit pour la
commodité du voisinage, soit pour la santé, la sécurité, la salubrité publique, soit pour I’agriculture,
soit pour la protection de la nature, de Penvironnement et des paysages, soit pour |utilisation
rationnelle de Iénergie, soit pour la conservation des sites et des monuments ainsi que des éléments
du patrimoine archéologique ;

Considérant que si le projet, de par sa nature, est susceptible d’avoir des impacts positifs en matiére
d’environnement (réduction des gaz a effets de serre, production d’énergie sans recourir a
des combustibles fossiles), il se doit de concilier croissance économique, équité sociale et
préservation de l'environnement ;

Considérant les avis défavorables des conseils municipaux des communes de Pouancé (49) et de
Senonnes (53) ;

Considérant 1’avis réservé de I’ Architecte des Batiments de France de Maine-et-Loire en raison de
impact du projet sur le patrimoine de la commune d’Ombrée d’Anjou (commune déléguée de
Pouancé), notamment le chateau (monument historique classé), le pigeonnier (monument historique
inscrit) et 1’église;

Considérant I’avis défavorable de 1’ Architecte des Bitiments de France de 1la Mayenne en raison de
Iatteinte que ce parc va porter a la perspective majeure du chiteau de Senonnes, classé monument
historique par arrété du 17 février 1988, et de fagon plus générale, au bourg de Senonnes en raison
de I’effet dominant produit par les machines ;

Considérant I'impact que ce projet est susceptible d’avoir sur ’activité agricole du Centre
d’entrainement régional du Galop de 1’Ouest en raison de sa proximité ;

Considérant la topographie du site d’implantation qui donne au projet de parc une position
prégnante dans la composition paysagére des lieux identifiés au titre de 1'unité paysagére
des Marches entre I’ Anjou et la Bretagne & 1’ Atlas des Paysages de Pays de la Loire ;



ARRETE

Art. 1. - La demande d’autorisation présentée par la Société Parc éolien Les Halleries en vue de
Pimplantation de 6 aérogérateurs sur le territoire des communes d’Ombrée d’Anjou (commune
déléguée de Pouancé) en Maine-et-Loire et Senonnes en Mayenne est refusée.

Art. 2. - En vue de l'information des tiers :

1° Une copie de l'arrété de refus est déposée dans les mairies d’Ombrée d’Anjou et de Senonnes
pour y &tre consultée ;

2° Un extrait de cet arrété, énumérant notamment les motifs et considérants principaux qui ont
fondé la décision est affiché dans les mairies d’Ombrée d’Anjou et de Senonnes. Procés-verbal de
l'accomplissement de ces formalités est dressé par les soins des maires ; le méme extrait est publié
sur les sites internet des services de I’Etat en Maine-et-Loire et en Mayenne ;

3° Une copie de l'arrété est adressée & chaque conseil municipal et départemental ayant été consulté
ainsi qu'aux autorités visées & 'article R. 512-22 du code de 1’environnement ;

4° Un avis est inséré, par les soins du Préfet de Maine-et-Loire et aux frais de l'exploitant, dans
deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans les départements de Maine-et-Loire et de
Mayenne ;

Art. 3. — le Secrétaire Général de la Préfecture de Maine-et-Loire, la Secrétaire Générale de
la préfecture de la Mayenne, le Sous-Préfet de Segré en Anjou Bleu, la Directrice régionale de
’environnement, de I’aménagement et du logement, les Maires d’Ombrée d’Anjou et de Senonnes
et les commandants des groupements de gendarmerie de Maine-et-Loire et de Mayenne sont
chargés, chacun en ce qui le concerne de I’exécution du présent arrété.

ita Angers,le - & DEZ, 2017

Délais et voies de recour - La présente décision peut étre déférée devant le Tribunal Administratif de Nantes :

1° Par ’exploitant, dans un délai de deux mois 4 compter du jour ot la décision lui est notifiée ;

2° Par les tiers intéressés, dans un délai de quatre mois a compter de la derniére formalité accomplie :

- affichage a la mairie de la commune d’implantation du projet d’un extrait de 1’arrété ;

- publication de la décision sur le site des services de I’Etat en Maine-et-Loire.

Si Iaffichage constitue la derniére des formalités, le délai court & compter du premier jour de 1’affichage de la
décision.




o |'

2 E #F e 2E A ','.'_"- cof Ly CHL B I - -
)RS B e N SR

Ir;!:iﬂ M‘llﬁhr -5 i

Wuﬂmﬂhﬂmmﬂhwnm%ﬂm

{
o
f
iw R e St
1
i

sl w5 gt Siin-conl ol S TR o e s S e 28

— el ™ I

e Mmmmﬁm

: R e LB T SRR
ﬂm meum”ﬂundmhm:u#mlmm

- ol Wi nmt:ﬂﬁﬂﬂxﬁ'uuﬂﬁﬂbﬂddhnnﬁhnﬁﬁﬁﬂﬂa
ok s oo MasAl 11 ST Golu s oo vped ok BT L umd o e ol | S llrl
o ch o pvns e g M ol BT 0 10 et i e T el et -
£t ook wh ) fandenrs B b shepmaliopa -4 nwm‘s g el

e e By Tare ol BETICNCRG S 1) Ry S BT .r‘-.-u-.l iy

ARl M GO " s

L il TRt bt T e B TR I 2 A el gl L el 3 B N
,]‘-i ' bbima Ly i g al W o i oY e g e Dl - e - th e L
o 2t T M wr el Rt s < S ppEp 1-:"--! npr pcll 5 o Ty Pl - -l
B =~k whfh mw B ooy dpr; o ‘:r.-lu'I:lH'u-
-k- Py b Wl gl - s T i £ L e
IR TR TR P T T R T Y | 1 ..i.l'lu'r.l_.l-l-ﬁ R R - A
ca =%

.-. =TT .



